

## بیست و هشت مرداد تلخترین رویداد در تاریخ ایران

کودتای بیست و هشت مرداد یکی از تلخ ترین رویدادهای یکصد سال اخیر کشورمان ایران است. در این روز نجس سازمان های اطلاعاتی آمریکا و انگلستان کمک عوامل داخلی خود دولت ملی دکتر مصدق را که با مبارزه بی امان، دست بیگانگان را از منابع طبیعی و دخالت در امور سیاسی کشور، قطع نموده بود، سرنگون و بمدت بیست و پنج سال استبداد سلطنتی را بر ایران مسلط نمودند. در این اقدام خائنانه که علیه منافع ملی ما انجام گرفت روحانیت سهم مهمی بعهدہ داشت. در طول ۲۵ سال استبداد سلطنتی، قلم های حق نویس شکسته و دهان آزادیخواهان دوخته شد، درب سازمان های سیاسی و سندیکاهای کارگری تخته گردید، مخالفان نظام استبدادی، زندانی یا تبعید و یا به جوخه های اعدام سپرده شدند. تمامی آحاد ملت از کوچک و بزرگ زیر فشار فرمانداری نظامی و سپس ساواک بجای پیروی از قانون، « پیرو منویات ملوکانه » شدند و حکم فقط حکم «ملوکانه» گردید.

عجیب آنکه، مخالفان خارج نشین که برای برگزاری مراسم یادبود چهاردهم مرداد انقلاب مشروطه و هیجدهم تیر، فاجعه یورش نیروهای سرکوب به کوی دانشگاه، یقه درانی میکردند اکنون در مورد بیست و هشت مرداد یعنی مرگ مشروطه ساکت و بی تفاوت نشسته اند و گویا در این روز تلخ فاجعه آمیز، اتفاقی نیافتاده و آب از آب تکان نخورده است. کودتای خائنانه بیست و هشت مرداد بود که به دستار بندها میدان داد تا در غیاب احزاب و سازمان های ملی و دموکرات در همه سطوح جامعه نفوذ کرده و از منبر مساجد برای مغز شونی مردم ساده دل و طالب آزادی بهره جسته و بعنوان منادبان آزادی و عدالت در صف مقدم مبارزات ملت ایران قرار گیرند و با ترفندهای شیطانی انقلاب بزرگ بیست و دو بهمن را از مسیر آزادی و عدالت منحرف و به وادی جهل و خرافات هدایت کنند و با جنایت های بی شرمانه خود خاک فراموشی بر روی جنایت های رژیم گذشته بپاشند. نظامی که زیر نام مذهب، مروج فقر و فحشا بطور کلی فساد آنها در ابعاد گسترده ای که در تاریخ ایران زمین نمونه آن را هرگز نمیتوان یافت، گردید. رژیم فقها با جنایت های وحشیانه در داخل و بیرون کشور، ایرانی یا فرهنگ و صلح دوست را در انظار جهانیان مردمی وحشی و تروریست معرفی نموده است. رژیمی که با بی شرمی تمام، ثروت های خدا دادی سرزمین ما را به ثمن بخش در اختیار بیگانگان گذارده است تا چند صباحی بیشتر برسریر قدرت باقی بماند و فرصت بیشتری برای پر کردن جیب های گشاد خود و آقازاده ها داشته باشد. همه این فجایعی که امروز ملت ما با آن روبرو است از نتایج کودتای بیست و هشت مرداد ۱۳۳۲ است و با بقول عربده کشان خارج نشین " رستاخیز ملی ۲۸ مرداد " !!!

هم وطن بهوش باش در سر راه ما دام های تازه ای گستره اند باید مواظب بود تا در دام دیگری گرفتار نشویم، این رژیم قرون وسطانی در حال سقوط است و آخرین دست و پاهای خود را میزنند. با چشمانی باز دست بدست هم دهیم و در کنار دانشجویان فهردان و با انکا به فرهنگ ملی خود به جلو گام برداریم، به بیگانگان و بیگانه پرستان اجازه ندهیم تا در صفوف ما رخنه نموده و بار دیگر جنبش ما را به انحراف کشانند. از رویداد دردناک بیست و هشتم مرداد درس عبرت بگیریم و از تفرقه و بی تفاوتی در ائیم و در سایه همبستگی ملی میهن خود را از سقوط حتمی نجات دهیم. پیروزی از آن ماست بشرط آن که بخود متکی باشیم.